(a) Vid. Recess. zwischen Chur-Sachsen, Chur-Brandenburg, und  
Braunschweig-Lüneburg in puncto monetæ verglichen zu Leipzig  
den  $\frac{1}{2}$  Jan. 1690.

§. XI.

*Et publicatio.* Vigore hujus pæcti novum edictum monetale e. a. d. 4.  
Martii publicavit elector Saxonicæ, & besses ( $\frac{2}{3}$ ) ac trientes ( $\frac{1}{3}$ )  
thaleri electorales Saxonicos, ad modi Zinnensis rationem pro-  
cūsos, ad 18. & 9. gr. pretium evexit, reliquos præter Branden-  
burgicos, & Brunsvico-Luneburgenses, ad pretii sui intrinseci  
valorem, observatis præterea certis temporum terminis, pro-  
scripsit. (a) Deinde & Brandenburgici ac Luneburgici besses  
ac trientes, qui Saxonicas ad normam edicti monetalis Saxonici  
de an. 1684. cusiſ pares essent, valore quoque iisdem, per  
edictum d. 7. Maii 1690. æquati sunt: Et cum de quibusdam bes-  
siſbus Saxonicas dubium videretur, utrum adhuc ad modum  
Zinnensem, an vero jam ad Lipsiensem cusiſ essent, decisum

eo

eodem anno, ut Zinnenses ex collari imaginis electoralis dignoscerentur.

- (a) Edict. d. 5, Aug. ubi verba: Damit aber auch der gemeine Mann, wegen derer an. 1689, gegen unsre ißt ausgemünzte Sorten, desto weniger irre gemacht werde, so sollen die erhöheten, auf den Zinnischen Fuß unter unsern Bildniß, in gedachten Jahre gepräten, ein und 2. dritttheil thaler, an dem darauf befindlichen halbstücke und Vande, als dergleichen auf den ißigen neuen nicht zu befinden, erkannt und angenommen werden, &c.

### §. XII.

Commendatum institutum Cæsareæ Majestati, & comitiis. (a) Communicatae rationes consilii non modo cum potentioribus utriusque Saxoniæ, sed aliorum etiam circulorum ordinibus, ut & ipsi ad illius imitationem, ac inde fluentem monetæ æqualitatem invitarentur. Quemadmodum & eodem statim anno Sueciæ Rex, ratione provinciarum Germanicarum, per pactum cum aula Brandenburgica initum, huic conventioni accessit. (b) Et pluribus eam placuisse satis ostendit diversorum imperii statuum moneta, quæ titulum modi Lipsiensis (nach dem Leipziger Fuß) præ se fert.

- (a) Conf. Ursachen, warum der jüngst im Januario 1690. zu Leipzig abgefaßte Münz-Recess aufgerichtet worden ap. THOMANUM P. II. p. 369.  
 (b) Münz-Schluß zwischen der Kron Schweden und Thür-Brandenburg zu Gränzenau in der Uckermarck eingegangen d. 4. Jul. 1690, ap. THOMAN. P. II. p. 371.

### §. XIII.

Non vero qmmino placuit tribus circulis, Franconico, Quid desider-Bavarico, & Suevico, qui communes in re monetali rationes habent. Illorum enim vota eo collimant, ut thaleri, omnis- que alia cum aurea, tum argentea moneta, a valore quo nunc rent circa il- lum circulus Franconicus, Suevicus, & Bavanicus?

## 24 SECT. II. DE JURE CIRCA BONITAT. MONETÆ

ultra edicti imperialis mensuram gaudent, extrinseco, ad priscum valorem reducantur: quo facto rerum pretia diminutum, & redditum publicorum, ac salariorum integritatem restitutumiri sperant. Id consilium maxime in conventu, an. 1700. quod tum reddita germaniæ per pacem Rysvicensem paullo ante tranquillitas favere videretur, urgendum existimabant. Displicebant ergo, velut remoram aliquam instituto afferrent, besses & trientes thaleri, secundum modum Lipsiensem cusi: Et elector Moguntinus, cui directorium ratione episcopatus Bambergensis in istis conventibus competit, communi nomine consilium circulorum, ut aliis imperii circulis, ita & aulæ electoralî Saxonîæ, itemque Berolinensi, & Cellensi, (a) simulque quid de modo Lipsiensi conquerantur, communicavit.

(a) Vid. Staats-Canzlei T. V. p. 496.

## §. XIV.

*Ad illa defide-  
ria responsio.* Exstant & responsoriæ ad eas literæ, quibus consilium de reducendo thalero ad primum valorem, & instauranda edicti monetalis observantia, sibi omnino probari testantur Serenissimi modi Lipsiensis auctores, sed successum optari magis quam sperari posse. (a) Inprimis ad gravamen de usuris prolixe respondet, & monetam ad modum Lipsiensem eusam defendit aula Cellensis, in responsoriis ad Moguntinum literis, quem locum integrum subjicimus. (b) Ipsi mercatores Francofurtani, excusant augmentum (*l'aggio*) pro moneta Saxonica pendi solitum, & fine periculo commerciorum aboleri non posse testantur. (c) Jam diu in imperio disputatum est utrum expeditat extensioni valoris extrinseci thalerorum favere, an vero omni conatu ad 24. gr. illum revocare. (d) Si in re tanti momenti privatim sen-

Sententiam dicere licet, sperandus non est successus posterioris consilii, cum argentum rude tanti veniat, ut etiam qui secundum modum Lipsiensem monetam cudunt, nullo emolumento, aut certe per exiguo gaudeant. Siquidem in ipsa Saxonia, quamvis uberes sint per Dei gratiam metallifodinarum redditus, argentum rude, factumque pluris constat, quam inde monetæ confici secundum imperiale edictum possit: Marca enim constat XI. thaleris 20. grossis: Apud vicinos autem adhuc majori multo est in pretio, quos nostris legibus minime constringere poterimus. Quis credat iam, thaleros ita ad priscam legem reduci, aut si reducantur, in Germania retineri posse. Quare & in comitiis de augendo thaleri valore aliquoties propositum. Utrum deinde, quod salariis, censibusque decepsit, per istas ambages suppleri beat, possitve, illorum est dispicere, qui omnes circumstan-  
tias penitus inspexerunt.